91 M. Ascheri, *o. c.*, pp. 303 ss.

derico II riconobbe espressamente tale diritto ecclesiale in materia di repressione delle eresie e dell'adulterio. In entrambi i casi, però, egli si interessò di circoscrivere i limiti in cui la giurisdizione ecclesiastica poteva essere esercitata; nel caso degli adulteri, la competenza era del tribunale ecclesiastico, se "volontari" e non determinati da violenza fisica o morale. In quest'ultimo caso, ferma la competenza ecclesiastica in materia di adulterio, il giudizio sulle violenze e la sanzione conseguente erano di competenza dei pubblici tribunali (baiuli, giustizieri). In materia di adulterio venne, dunque, introdotto un vero e proprio sistema di ripartizione delle competenze processuali tra giustizia ecclesiastica e statale. Nel caso degli eretici il discorso è più complesso⁹².

Federico punì l'eresia, e il suo favoreggiamento, come crimine non solo canonico, ma anche pubblico, accogliendo, così, gli auspici espressi dalla Santa Sede nel IV Concilio Lateranense, nel 1215, e con le bolle pontificie *Ad abolendam* e *Ad extirpandam*, rispettivamente del 1184 e del 1247⁹³. Ne fissò le sanzioni - condanna a morte e confisca dei beni - e ripartì le competenze sanzionatorie tra lo "Stato" e la "Chiesa": ai giudici ecclesiastici spettava unicamente cooperare con i magistrati statali nello svolgimento dell'istruttoria preliminare. Se al termine della stessa, in base agli elementi probatori raccolti, si accertava la colpevolezza del reo, il giudice ecclesiastico lo invitava a pentirsi e a desistere dall'errore, *more canonico*; in caso contrario, lo consegnava al tribunale civile, perché lo giustiziasse con la pubblica vivicombustione, in base al precetto per cui "*ecclesia vivificat, non occidet*".

"Maiestati nostre quorundam prelatorum querimonia patefecit quod ecclesie sue a iusticiariis, camerariis et baiulis regni nostri privantur et minuuntur iure suo, videlicet de adulteriis que non permittunt iudicari et corrigi in curia ecclesie, sicut debet, et de personis clericorum que ab eis iudicantur et incarcerantur; quod si verum est, nobis displicet et grave videtur. Non enim decet neque volumus ut ea que ab ecclesia iudicari et coerceri debent, ab aliis puniantur et iudicentur aut corricantur. Quare mandamus et precipimus firmiter ut amodo de adulteriis iudicandis iustitiarum, camerarii et baiuli non se intromittant. Sed et si quis de parochia alicuius ecclesie de adulterio accusatus vel deprehendus fuerit, ad iudicium ipsius ecclesie iudicetur et corrigatur; excepto si per insultum vel violentiam adulterium committatur. Quod si acciderit, iudicetur ab ecclesia de adulterio quod spectat ad iudicium ecclesie; et hoc quod spectat ad iudicium seculare, videlicet de insultu et violentia, in nostra curia iudicetur. Preterea mandamus omnibus nostris officilibus ut de adulteriis coercendis omnibus prelati, quibus opus fuerit, auxilium tribuant⁹⁴".